
 

 
 
 

Scheda Rilevamento dati a cura dell’Osservatorio di Pavia 
Periodo di riferimento Luglio-Agosto 2005 

 
 
Nell’ambito del progetto “Osservatorio Crisi Dimenticate” l’Osservatorio di Pavia sta monitorando per Medici Senza Frontiere Onlus i telegiornali della 
maggiori reti nazionali in chiaro. Nei mesi estivi di luglio e agosto 2005 l’attenzione si è concentrata in particolare sullo spazio-tempo dedicato alla 
gravissima crisi nutrizionale in corso in Niger e nel Sahel. Il tempo dedicato dai notiziari all’emergenza malnutrizione è stato confrontato con quello 
dedicato ad altri temi cui i telegiornali hanno dato ampio spazio nel corso dei telegiornali.  
Il monitoraggio ha dunque analizzato le edizioni di punta (pranzo e prima serata) dei TG nazionali di Rai1, Rai2, Rai3, Rete 4, Canale 5 e La7 
analizzando il tempo dedicato a una serie di argomenti: 

- Gossip sui VIP 
- Il delitto dei coniugi Donegani di Brescia 
- Gli animali domestici 
- Natura e animali 
- La carestia in Niger 
- Gli animali da allevamento 

 
I dati mostrano come, mentre al Niger sia stato dedicato lo 0,1% del totale, pari a 19 minuti di spazio all’interno dei telegiornali nell’arco di 
due mesi, nello stesso  periodo, al gossip sui VIP è stato dedicato il 2,7% pari a 11 ore e 35 minuti, mentre al caso dei coniugi Donegani  trovati 
morti in una scarpata, l’1,7% pari a 7 ore e 22 minuti di trasmissione. 
 
 
Segue: Scheda dai completa 



 

Argomenti trattati nei TG monitorati        

Mese Luglio-Agosto 2005        

         

  Durata         

CRISI hh:mm:ss % (hh:mm:ss)       

Altre notizie 394.51.00 90,6%       

Titoli 17.56.00 4,1%       

Gossip sui VIP 11.35.30 2,7%       

Brescia, delitto coniugi Donegani 7.22.00 1,7%       

Animali domestici 2.16.30 0,5%       

Animali, natura 1.20.30 0,3%       

Carestia in Niger 0.19.00 0,1%       

Animali, allevamento 0.11.00 0,0%       

Totale complessivo 435.51.30 100,0%       

         

         



 

Argomenti trattati nei TG monitorati per Network                

Mese 
Luglio-Agosto 
2005                

                 

  Durata Network                     

  hh:mm:ss     % (hh:mm:ss)   
hh:mm:ss 
totale % (hh:mm:ss) totale         

CRISI Rai Mediaset La7 Rai Mediaset La7             

Altre notizie 167.25.30 176.31.30 50.54.00 93,43% 87,58% 92,36% 394.51.00 90,59%         

Titoli 6.39.00 8.45. 00 2.32.00 3,71% 4,34% 4,60% 17.56.00 4,11%         

Gossip sui VIP 0.56.30 10.18.00 0.21.00 0,53% 5,11% 0,64% 11.35.30 2,66%         

Brescia, delitto coniugi Donegani 3.07.30 3.46.00 0.28.30 1,74% 1,87% 0,86% 7.22.00 1,69%         

Animali domestici 0.26.30 1.31.00 0.19.00 0,25% 0,75% 0,57% 2.16.30 0,52%         

Animali, natura 0.23.30 0.39.00 0.18.00 0,22% 0,32% 0,54% 1.20.30 0,31%         

Carestia in Niger 0.10.00 0.01.00 0.08.00 0,09% 0,01% 0,24% 0.19.00 0,07%         

Animali, allevamento 0.03.00 0.02.00 0.06.00 0,03% 0,02% 0,18% 0.11.00 0,04%         

Totale complessivo 179.11.30 201.33.30 55.06.30 100,00% 100,00% 100,00% 435.51.30 100,00%        

                 

                 



 
Argomenti trattati nei TG monitorati per 
Rete                

Mese 

Luglio-
Agosto 
2005                

                 

  Dati Rete                             

  hh:mm:ss            % (hh:mm:ss)           
hh:mm:ss 
totale 

% (hh:mm:ss) 
totale 

CRISI Rai Uno Rai Due Rai Tre Rete 4 Canale 5 Italia Uno La 7 Rai Uno Rai Due Rai Tre Rete 4 Canale 5 Italia Uno La 7     

Altre notizie 60.58.30 54.57.00 51.30.00 64.34.30 65.31.30 46.25.30 50.54.00 93,68% 92,74% 93,89% 93,56% 91,90% 75,81% 92,36% 394.51.00 90,59%

Titoli 2.23.30 2.09.30 2.06.00 2.21.00 3.14.00 3.10.00 2.32.00 3,67% 3,64% 3,83% 3,40% 4,53% 5,17% 4,60% 17.56.00 4,11%

Gossip sui VIP 0.19.00 0.35.00 0.02.30 0.49.00 0.43.00 8.46.00 0.21.00 0,49% 0,98% 0,08% 1,18% 1,01% 14,31% 0,64% 11.35.30 2,66%

Brescia, delitto coniugi Donegani 1.12.00 0.58.00 0.57.30 1.01.00 1.12.00 1.33.00 0.28.30 1,84% 1,63% 1,75% 1,47% 1,68% 2,53% 0,86% 7.22.00 1,69%

Animali domestici 0.08.30 0.13.00 0.05.00 0.09.00 0.28.30 0.53.30 0.19.00 0,22% 0,37% 0,15% 0,22% 0,67% 1,46% 0,57% 2.16.30 0,52%

Animali, natura   0.19.30 0.04.00 0.06.30 0.08.00 0.24.30 0.18.00 0,00% 0,55% 0,12% 0,16% 0,19% 0,67% 0,54% 1.20.30 0,31%

Carestia in Niger 0.02.00 0.02.00 0.06.00  0.01.00  0.08.00 0,05% 0,06% 0,18% 0,00% 0,02% 0,00% 0,24% 0.19.00 0,07%

Animali, allevamento 0.02.00 0.01.00      0.02.00 0.06.00 0,05% 0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,05% 0,18% 0.11.00 0,04%

Totale complessivo 65.05.30 59.15.00 54.51.00 69.01.00 71.18.00 61.14.30 55.06.30 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 435.51.30 100,00%

                 
 

                  
 

                

                 

                 

                 

 

Nota 1 
"Gossip sui VIP" include notizie di pettegolezzi (matrimoni, divorzi, amori sereni e tormentati…di VIP) e  notizie di cronaca notiziabili solo in quanto protagonisti degli eventi sono dei VIP, per es. Madonna caduta da 
cavallo, Maradona che conduce nuova trasmissione TV, il figlio di Maradona che rivendica il riconoscimento, Mike Tyson multato perché  scorrazzava senza casco sulle acque del mar di Capri o accusato di molestie 
sessuali... 
 
Nota 2 
RaiTre dà pochissimo spazio a questo tipo di notizie, solo 3 servizi (1 su Madonna e 2 su Tyson); anche La7 dà poco spazio a gossip sui VIP in senso stretto, le notizie rilevate riguardano   eventi di cronaca con VIP 
protagonisti piu' che pettegolezzi ricercati con il lanternino..  
 
 


